PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.07. 2011 г. № 385

г.Богучар

О введении на территории Богучарского

муниципального района режима

чрезвычайной ситуации
В соответствии с п. 21 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», п. 5 ст. 11, ст.ст. 51 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации и в целях предотвращения чрезвычайной ситуации в пожароопасный период в лесах муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 08.00 28.07.2011 на территории Богучарского муниципального район режим чрезвычайной ситуации.

2. Руководство по защите населения и территории района, локализацию и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, связанных с  лесными и ландшафтными пожарами, возложить  на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Богучарского муниципального района.

3. Организацию работы по предупреждению и тушению лесных и ландшафтных пожаров на территории района возложить на оперативный штаб, созданный постановлением администрации Богучарского муниципального района от 29.04.2011 № 210 «О создании оперативного штаба по предупреждению и тушению лесных и ландшафтных пожаров на территории Богучарского муниципального района».
4. Руководителю оперативного штаба по предупреждению и тушению лесных и ландшафтных пожаров на территории Богучарского муниципального района (Величенко Ю.М.) организовать круглосуточное дежурство из состава оперативного штаба и до 29.07.2011 представить главе администрации района на утверждение  график дежурства с номерами телефонов.

5. На период действия режима чрезвычайной ситуации в целях обеспечения мер противопожарной безопасности на территории Богучарского муниципального запретить:

5.1. Посещение лесов гражданами;

5.2. Разведение костров в лесах, сельскохозяйственных угодьях, полосах отвода линий электропередач, автомобильных дорог;
5.3. Сжигание стерни и пожнивных остатков.

6. Рекомендовать главам поселений Богучарского муниципального района:

6.1. 28.07.2011 уточнить состав сил и средств, привлекаемых для тушения лесных и ландшафтных пожаров на территориях поселений согласно Сводному плану, сведения по результатам уточнения к 09.00 29.07.2011 представить в оперативный штаб по предупреждению и тушению лесных и ландшафтных пожаров через помощника главы администрации района по ГО и ЧС;
6.2. С 28.07.2011 и на весь период действия режима чрезвычайной ситуации организовать круглосуточное дежурство представителей администраций поселений во всех населенных пунктах района. Графики дежурства до 09.00 29.07.2011 представить  в оперативный штаб по предупреждению и тушению лесных и ландшафтных пожаров через помощника главы администрации района по ГО и ЧС.

Доклады о состоянии противопожарной обстановки на территории поселения представлять в оперативный штаб в 08.00 и 18.00 ежедневно через дежурного диспетчера единой дежурно-диспетчерской службы администрации Богучарского муниципального района по тел. 2-18-30.
О возникновении лесного или ландшафтного пожара информацию предоставлять немедленно.

6.3. Ежедневно проводить мероприятия по профилактике нарушений Правил пожарной безопасности в лесах.

6.4. Обеспечить ремонт и надлежащую исправность пожарных гидрантов, башен «Рожновского» и других мест для забора воды, благоустройство подъездных путей к открытым источникам воды для заправки пожарных автоцистерн.

6.5. Поддерживать в надлежащем состоянии противопожарные разрывы и минерализованные полосы.

6.6. Обеспечить своевременный выкос травяного покрова на расстоянии не менее  50 метров от строений вокруг населенных пунктов  и на незастроенных территориях поселений.

6.7.  Обеспечить исправное состояние систем оповещения граждан о возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и ландшафтными  пожарами.
6.8. Подготовить места для временного размещения эвакуированного населения из района чрезвычайной ситуации. Уточнить состав администрации пунктов временного размещения эвакуируемого населения.

7. Руководителю-лесничему Богучарского филиала ОГУ «Лесная охрана» «Богучарское лесничество» (Корнев А.Н.):

7.1. Обеспечить проведение мониторинга пожарной опасности в лесах Богучарского муниципального района. С этой целью увеличить количество оперативных групп по патрулированию традиционных мест отдыха граждан, примыкающих к лесам, лесопарковым зонам с привлечением представителей ОВД по Богучарскому муниципальному району, ПЧ-33 по охране Богучарского района «1 отряд ФПС по Воронежской области», отдела по надзорной деятельности по Богучарскому району ГУ МЧС России по Воронежской области, общественных организаций.
7.2. Исключить посещение лесов гражданами,  въезд в лесные массивы  автомобильного транспорта. Для чего на всех дорогах и съездах, ведущих в лесные массивы, установить шлагбаумы и аншлаги с информацией о запрещении посещения лесов. Обеспечить должный контроль за их состоянием.

7.3. Обеспечить поддержание в должном состоянии противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг лесных массивов.

7.4. При возникновении лесного пожара обеспечить руководство действиями сил, привлеченных к тушению лесного пожара.
7.5. Проводить служебные проверки по каждому факту возникновения крупного лесного пожара.
8. Руководителям предприятий, учреждений и организаций района, независимо от организационно-правовой формы собственности, быть в готовности по распоряжению начальника оперативного штаба выделить личный состав и технику согласно Сводному плану сил и средств, привлекаемых для тушения  лесных пожаров на территории Богучарского муниципального района в 2011 году.

9. Начальнику ОВД по Богучарскому муниципальному району (Куликов А.Н.) быть в готовности выделить две машины ГИБДД для сопровождения колонн эвакуируемого населения из зон чрезвычайной ситуации, оповещения населения и четыре машины для обеспечения правопорядка на территориях ЧС.

10. Главному врачу МУЗ «Богучарская ЦРБ» (Греков А.М.)  быть в готовности развернуть 50 коек для оказания медицинской помощи пострадавшим и две машины "Скорой помощи" для сопровождения колонн эвакуируемого населения.

11. Председателю Богучарского РайПО (Замчалов В.Т.) предусмотреть организацию питания эвакуируемого населения в пунктах временного размещения.

12. Помощнику главы администрации Богучарского муниципального района по ГО и ЧС (Бундуков С.И.)  опубликовать настоящее постановление в Богучарской районной общественно-политической газете «Сельская новь» и регулярно отражать состояние пожароопасной обстановки и меры, принимаемые для ее нормализации.

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Богучарского муниципального района Величенко Ю.М.
Глава администрации

Богучарского муниципального района                                                   А.В.Гузев